
手術名称　ＴＯＰ10　（入院）

R4 R3 R3 R4
1 腹腔鏡下胆嚢摘出術 21,500 39 36 3 1 抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）16,640 52 32 20

2 抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）16,640 32 52 -20 2 腹腔鏡下胆嚢摘出術 21,500 36 39 -3 

3 中心静脈注射用植込型カテーテル設置（頭頸部その他） 10,800 31 27 4 3 腹腔鏡下鼠径ヘルニア手術（両側） 22,960 34 26 8

4 腹腔鏡下鼠径ヘルニア手術（両側） 22,960 26 34 -8 4 中心静脈注射用植込型カテーテル設置（頭頸部その他） 10,800 27 31 -4 

5 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 21 25 -4 5 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 25 21 4

6 鼠径ヘルニア手術 6,000 18 16 2 6 腹腔鏡下結腸悪性腫瘍切除術 59,510 17 13 4

7 腹腔鏡下結腸悪性腫瘍切除術 59,510 13 17 -4 7 鼠径ヘルニア手術 6,000 16 18 -2 

8 創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ未満） 1,400 13 11 2 8 腹腔鏡下虫垂切除術（虫垂周囲膿瘍を伴わないもの） 13,760 12 5 7

9 経尿道的尿管ステント留置術 3,400 12 10 2 9 創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ未満） 1,250 11 13 -2 

10 乳腺悪性腫瘍手術（乳房切除術（腋窩部郭清を伴わない））22,520 8 5 3 10 乳腺悪性腫瘍手術（乳房部分切除術（腋窩部郭清を伴わない））28,210 10 6 4

1 腹腔鏡下腟式子宮全摘術 42,050 165 137 28 1 腹腔鏡下腟式子宮全摘術 42,050 137 165 -28 

2 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） 25,940 80 75 5 2 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） 25,940 75 80 -5 

3 膀胱脱手術（メッシュ使用） 30,880 54 61 -7 3 膀胱脱手術（メッシュ使用） 30,880 61 54 7

4 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)12,970 37 43 -6 4 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)12,970 43 37 6

5 子宮附属器癒着剥離術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)10,685 23 10 13 5 子宮内膜ポリープ切除術（その他） 4,730 26 11 15

6 腹腔鏡下広靱帯内腫瘍摘出術(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)14,065 21 16 5 6 腹腔鏡下子宮筋腫摘出（核出）術 37,620 25 17 8

7 子宮内膜ポリープ切除術（電解質溶液利用） 6,630 19 4 15 7 子宮脱手術（腟壁形成手術及び子宮全摘術）（腟式、腹式）28,210 22 15 7

8 腹腔鏡下子宮筋腫摘出（核出）術 37,620 17 25 -8 8 腹腔鏡下広靱帯内腫瘍摘出術(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)14,065 16 21 -5 

9 子宮脱手術（腟壁形成手術及び子宮全摘術）（腟式、腹式）28,210 15 22 -7 9 子宮鏡下有茎粘膜下筋腫切出術（その他） 4,730 11 7 4

10 卵管全摘除術（両側）（腹腔鏡） 25,540 13 5 8 10 子宮附属器癒着剥離術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)10,685 10 23 -13 

1 水晶体再建術（眼内レンズを挿入）（その他） 12,100 191 152 39 1 水晶体再建術（眼内レンズを挿入）（その他） 12,100 152 191 -39 

2 水晶体再建術（眼内レンズを挿入しない） 7,430 2 2

3 翼状片手術（弁の移植を要する） 3,650 2 2

4 硝子体切除術 15,560 1 1

5 水晶体再建術（眼内レンズを挿入しない）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)3,715 1 1

1 人工関節置換術（膝） 37,690 35 32 3 1 超音波骨折治療法 4,620 34 26 8

2 超音波骨折治療法 4,620 26 34 -8 2 人工関節置換術（膝） 37,690 32 35 -3 

3 骨折観血的手術（大腿） 18,810 18 22 -4 3 骨折観血的手術（大腿） 18,810 22 18 4

4 関節鏡下関節滑膜切除術（膝） 17,610 17 13 4 4 人工骨頭挿入術（股） 19,500 15 16 -1 

5 人工骨頭挿入術（股） 19,500 16 15 1 5 骨折観血的手術（前腕） 15,980 14 11 3

6 関節鏡下半月板切除術 15,090 13 6 7 6 関節鏡下関節滑膜切除術（膝） 17,610 13 17 -4 

7 骨折観血的手術（前腕） 15,980 11 14 -3 7 骨折観血的手術（下腿） 15,980 6 8 -2 

8 骨折観血的手術（下腿） 15,980 8 6 2 8 関節鏡下半月板切除術 15,090 6 13 -7 

9 骨折観血的手術（鎖骨） 11,370 5 3 2 9 人工関節置換術（股） 37,690 5 5

10 骨折観血的手術（上腕） 18,810 4 5 -1 10 骨折観血的手術（上腕） 18,810 5 4 1

皮膚科 1 皮膚切開術（長径１０ｃｍ未満） 640 2 2 皮膚科 1 創傷処理（筋肉、臓器に達しない）（長径５ｃｍ未満） 470 1 1

形成外科 1 皮膚切開術（長径１０ｃｍ以上２０ｃｍ未満） 1,110 1 1 形成外科

1 ペースメーカー交換術 4,000 7 7 1 ペースメーカー移植術（経静脈電極） 9,520 6 6 0

2 ペースメーカー移植術（経静脈電極） 9,520 6 6 0 2 体外ペースメーキング術(休日加算１（手術）：1.6) 8,762 1 1

3 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 6 1 5 3 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 1 6 -5 

4 超音波骨折治療法 4,620 1 1 4 皮膚切開術（長径１０ｃｍ未満） 570 1 1

5 創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ未満） 1,400 1 1

1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 105 84 21 1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 84 105 -21 

2 内視鏡的消化管止血術 4,600 25 23 2 2 内視鏡的消化管止血術 4,600 23 25 -2 

3 内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術（早期悪性腫瘍胃粘膜）18,370 11 10 1 3 内視鏡的胆道ステント留置術 11,540 12 11 1

4 内視鏡的胆道ステント留置術 11,540 11 12 -1 4 内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術（その他） 5,200 11 8 3

5 小腸結腸内視鏡的止血術 10,390 9 4 5 5 内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術（早期悪性腫瘍胃粘膜）18,370 10 11 -1 

6 内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術（その他） 5,200 8 11 -3 6 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 8 7 1

7 内視鏡的乳頭切開術（胆道砕石術を伴う） 24,550 7 4 3 7 内視鏡的胆道結石除去術（胆道砕石術を伴う） 14,300 7 6 1

8 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 7 8 -1 8 食道狭窄拡張術（拡張用バルーン） 12,480 6 2 4

9 内視鏡的胆道結石除去術（胆道砕石術を伴う） 14,300 6 7 -1 9 早期悪性腫瘍大腸粘膜下層剥離術 22,040 5 5 0

10 早期悪性腫瘍大腸粘膜下層剥離術 22,040 5 5 0 10 内視鏡的乳頭切開術（胆道砕石術を伴う） 24,550 4 7 -3 

1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 22 24 -2 1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 24 22 2

2 膀胱内凝血除去術 2,980 2 2 0 2 内視鏡的消化管止血術 4,600 2 2

3 創傷処理（筋肉、臓器に達しない）（長径５ｃｍ未満） 530 1 1 3 膀胱内凝血除去術 2,980 2 2 0

4 尿道狭窄拡張術（尿道バルーンカテーテル） 14,200 1 1

5 内視鏡的胆道ステント留置術 11,540 1 1

6 肝内胆管外瘻造設術（経皮経肝） 10,800 1 1
緩和ケア
内科

緩和ケア
内科

1 内視鏡的消化管止血術 4,600 1 1

1 早期悪性腫瘍大腸粘膜下層剥離術 22,040 1 1 1 内視鏡的消化管止血術 4,600 3 3

2 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 1 1 0 2 内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術（早期悪性腫瘍胃粘膜）18,370 1 1

3 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 1 1

1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 6 7 -1 1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 7 6 1

2 内視鏡的消化管止血術 4,600 6 1 5 2 経皮的血管内異物除去術 14,000 1 1

3 造血幹細胞採取（末梢血幹細胞採取）（自家移植） 17,440 2 2 3 経皮的胆管ドレナージ術 10,800 1 1

4 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 2 1 1 4 肝内胆管外瘻造設術（経皮経肝） 10,800 1 1

5 経尿道的尿管ステント留置術 3,400 2 2 5 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 1 2 -1 

6 抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）16,640 1 1 6 内視鏡的消化管止血術 4,600 1 6 -5 

7 中心静脈注射用植込型カテーテル設置（頭頸部その他） 10,800 1 1 7 膀胱内凝血除去術 2,980 1 1

8 リンパ節摘出術（長径３ｃｍ以上） 2,880 1 1

9 関節脱臼非観血的整復術（股） 1,800 1 1

1 胃瘻造設術（経皮的内視鏡下胃瘻造設術、腹腔鏡下胃瘻造設術を含む）6,070 22 21 1 1 胃瘻造設術（経皮的内視鏡下胃瘻造設術、腹腔鏡下胃瘻造設術を含む）6,070 21 22 -1 

2 胸水・腹水濾過濃縮再静注法 4,990 3 1 2 2 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 4 4

3 膀胱内凝血除去術 2,980 1 1 3 内視鏡的消化管止血術 4,600 2 2

4 胸水・腹水濾過濃縮再静注法 4,990 1 3 -2 

5 内視鏡的食道及び胃内異物摘出術 3,250 1 1

6 胃瘻抜去術 2,000 1 1

1 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 4 1 3 1 内視鏡的消化管止血術 4,600 8 4 4

2 内視鏡的消化管止血術 4,600 4 8 -4 2 内視鏡的胆道ステント留置術 11,540 2 2

3 骨折観血的手術（下腿） 15,980 1 1 3 膀胱脱手術（メッシュ使用） 30,880 1 1

4 骨折観血的手術（前腕） 15,980 1 1 4 経皮的腹腔膿瘍ドレナージ術(時間外特例医療機関加算１（手術）：0.8)19,440 1 1

5 小腸結腸内視鏡的止血術 10,390 1 1 5 内視鏡的消化管止血術(時間外特例医療機関加算１（手術）：0.8)8,280 1 1

6 経皮的膿胸ドレナージ術(時間外特例医療機関加算１（手術）：0.8)9,720 1 1 6 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 1 4 -3 

7 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上） 7,000 1 1

8 内視鏡的食道及び胃内異物摘出術 3,250 1 1

全科 全科

R4 R3 R3 R4
1 水晶体再建術（眼内レンズを挿入）（その他） 12,100 191 152 39 1 水晶体再建術（眼内レンズを挿入）（その他） 12,100 152 191 -39 
2 腹腔鏡下腟式子宮全摘術 42,050 165 137 28 2 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 147 164 -17 
3 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満） 5,000 164 147 17 3 腹腔鏡下腟式子宮全摘術 42,050 137 165 -28 
4 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） 25,940 80 75 5 4 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） 25,940 75 80 -5 
5 膀胱脱手術（メッシュ使用） 30,880 54 62 -8 5 膀胱脱手術（メッシュ使用） 30,880 62 54 8
6 腹腔鏡下胆嚢摘出術 21,500 39 36 3 6 抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）16,640 52 33 19
7 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)12,970 39 43 -4 7 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡）(２以上の手術の５０％併施加算：0.5)12,970 43 39 4
8 内視鏡的消化管止血術 4,600 37 41 -4 8 内視鏡的消化管止血術 4,600 41 37 4
9 人工関節置換術（膝） 37,690 35 32 3 9 腹腔鏡下胆嚢摘出術 21,500 36 39 -3 
10 抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）16,640 33 52 -19 10 腹腔鏡下鼠径ヘルニア手術（両側） 22,960 34 26 8
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